



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

- EMPREITADA: **Reformas e Cobertura Metálica na EMEI Abelhinha Feliz.**

- PROPRIETÁRIO: **Município de Sobradinho - Prefeitura Municipal.**

- LOCALIZAÇÃO: **Rua Oscar Pereira, nº 192 - Bairro Vera Cruz - Sobradinho/RS.**

ITEM	REF.	CÓD. REF.	DATA REF.	DESCRIÇÃO / IDENTIFICAÇÃO	QNT.	UNID.	VALORES		
							Unitário	Total	
<b>1</b>	<b>Reformas - A = 105,00 m<sup>2</sup>.</b>								
1.1	SINAPI	97645	01/08/2024	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	12,32	M2	R\$ 31,89	R\$ 392,88	
1.2	SINAPI	97622	01/08/2024	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	3,94	M3	R\$ 73,88	R\$ 291,09	
1.3	SINAPI	105029	01/08/2024	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM.	14,55	M	R\$ 56,30	R\$ 819,17	
1.4	SINAPI	105023	01/08/2024	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM.	18,00	M	R\$ 73,15	R\$ 1.316,70	
1.5	SINAPI	97631	01/08/2024	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	53,04	M2	R\$ 14,81	R\$ 785,52	
1.6	SINAPI	103334	01/08/2024	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	6,69	M2	R\$ 178,35	R\$ 1.193,16	
1.7	SINAPI	87879	01/08/2024	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	20,87	M2	R\$ 5,81	R\$ 121,25	
1.8	SINAPI	87535	01/08/2024	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M <sup>2</sup> , E = 17,5MM, COM TALISCAS.	20,87	M2	R\$ 40,49	R\$ 845,03	
1.9	SINAPI	87271	01/08/2024	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES.	53,04	M2	R\$ 85,07	R\$ 4.512,11	
1.10	SINAPI	87547	01/08/2024	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M <sup>2</sup> E 10M <sup>2</sup> , E = 10MM, COM TALISCAS.	20,87	M2	R\$ 32,59	R\$ 680,15	
1.11	SINAPI	88485	01/08/2024	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO.	149,75	M2	R\$ 4,58	R\$ 685,86	
1.12	SINAPI	88489	01/08/2024	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	149,75	M2	R\$ 16,87	R\$ 2.526,28	
1.13	SINAPI	91338	01/08/2024	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	5,67	M2	R\$ 1.125,00	R\$ 6.378,75	
1.14	SINAPI	94573	01/08/2024	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	23,00	M2	R\$ 560,00	R\$ 12.880,00	
1.15	SINAPI	98695	01/08/2024	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	2,70	M	R\$ 121,90	R\$ 329,13	



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

- EMPREITADA: **Reformas e Cobertura Metálica na EMEI Abelhinha Feliz.**

- PROPRIETÁRIO: **Município de Sobradinho - Prefeitura Municipal.**

- LOCALIZAÇÃO: **Rua Oscar Pereira, nº 192 - Bairro Vera Cruz - Sobradinho/RS.**

ITEM	REF.	CÓD. REF.	DATA REF.	DESCRIÇÃO / IDENTIFICAÇÃO	QNT.	UNID.	VALORES	
							Unitário	Total
1.16	SINAPI	94992	01/08/2024	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.	82,50	M2	R\$ 89,78	R\$ 7.406,85
<b>TOTAL ITEM:</b>							<b>R\$</b>	<b>41.163,94</b>

<b>2 Cobertura Metálica - A = 54,80 m<sup>2</sup>.</b>								
2.1	SINAPI	97647	01/08/2024	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	10,35	M2	R\$ 4,60	R\$ 47,61
2.2	SINAPI	97655	01/08/2024	REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA DE COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	10,35	M2	R\$ 44,40	R\$ 459,54
2.3	SINAPI	104314	01/08/2024	PILARES: PERFIL "U" ENRIJECIDO DUPLO 150 x 60 x 20/e = 3,00 mm.	115,43	KG	R\$ 18,28	R\$ 2.110,06
2.4	SINAPI	104314	01/08/2024	VIGAS: PERFIL "U" ENRIJECIDO 150 x 60 x 20/e = 3,00 mm.	391,02	KG	R\$ 18,28	R\$ 7.147,85
2.5	SINAPI	104314	01/08/2024	RIPAS: PERFIL "U" SIMPLES 75 x 40/e = 2,65 mm.	57,94	KG	R\$ 18,28	R\$ 1.059,14
2.6	SINAPI	94213	01/08/2024	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	54,80	M2	R\$ 74,12	R\$ 4.061,78
2.7	SINAPI	94231	01/08/2024	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	30,70	M	R\$ 71,32	R\$ 2.189,52
2.8	SINAPI	94227	01/08/2024	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	6,70	M	R\$ 88,19	R\$ 590,87
2.9	SINAPI	100719	01/08/2024	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	29,20	M2	R\$ 13,74	R\$ 401,21
2.10	SINAPI	100757	01/08/2024	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	29,20	M2	R\$ 61,73	R\$ 1.802,52
<b>TOTAL ITEM:</b>							<b>R\$</b>	<b>19.870,10</b>

**TOTAL ORÇAMENTO: R\$ 61.034,03**

**ARMANDO MAYERHOFER**  
Prefeito Municipal

**NATÁLIA CARNIEL**  
Engenheira Civil - CREA/RS 247534

*Departamento de Engenharia e Projetos*

**Sobradinho/RS, 27 de Setembro de 2024.**